
J 
C!J1(!7C 

ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR 

ORDIN nr . .2b"ăA din O!J . 42 . 2008 

Având in vedere Decretul Preşedintelui României nr. 854/2005 pentru numirea 
unui membru al Guvernului; 

in conformitate cu prevederile art. 12 alin. ( 1 ) - ( 5 ) din Legea nr. 182/2000 
privind protejarea patrimoniului cuttural naţional mobil , cu modificările şi completările 
ulterioare; 

Având in vedere prevederile Normelor de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886 din 11 .09.2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasa re nr. 5086/2/23.10.2008 a Comisiei 
Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. ( 4 ) din Hotărârea Guvernului nr. 78/2005 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Cultelor, republicată, 

Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 (1) Se clasează in patrimoniul cultural naţional mobil, in categoria juridică 
.Fond", 26 ( douăzeci şi şase) bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică , aflate 
in patrimoniul lnsmutului de Cercetări Eco-Muzeale Tulcea (Colecţia Secţiei Artă) , 
prevăzute in Anexă . 

(2) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin. 
Art. 2 Direcţia Muzee, Colecţii , Garanţii Guvernamentale va lua toate măsurile 

necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Institutului 
de Cercetări Eco-Muzeale Tulcea, in vederea punerii lui in aplicare. 

Rll ŞI CULTELOR 



ANEXĂ 

Nr. Denumire 
crt. a bunului 

cultural 

(1) (1.1) 
1. Pictură 

•2. Pictură 

•3 . Pictură 

4. Pictură 

•5. Pictură 

.6. Pictură 

•7. Grafică 

8. Grafică 

INSTITUTUL DE CERCETĂRI ECO-MUZEALE TULCEA 

Autor, atelier, marcă, şcoală, 
atribuire (după caz) 

(1.2) 
Andreescu Ion 
Şcoala Modernă Românească 

Grigorescu Nicolae 
Şcoala Modernă Românească 

Grigorescu Nicolae 
Şcoala Modernă Românească 

Grigorescu Nicolae 
Şcoala Modernă Românească 

Luchian Ştefan 
Şcoala Modernă Românească 

Mirea George Demetrescu 
Şcoala Modernă Românească 

Lucbian Ştefan 
Şcoala Modernă Românească 

Mihăilescu Corneliu 
Şcoala Modernă Românească 

26 bunuri culturale mobile cu valoare artistică, 
propuse pentru clasa re în categoria juridică FOND 

Titlul sau tema Material, tehnică, 
(dacă este cazul) dimensiuni (eventual 

dimensiunile suportului) 
şi alţi parametri de 

identificare (după caz) 

(1.3) (1.4) 
"Peisaj de pădufe" ulei pe pânză; 25 X 31 cm.; 

nr. inv. 372 
"Car cu boi" ulei pe lemn; 17 X 34,8 

cm.; nr. iov. 302 

"Boi" ulei pe lemn; 14 X 23 cm.; 
nr. inv. 403 

"Cap de fetiţă" ulei pe lemn; 15,7 X 12 
cm.; nr. inv. 425 

"Garoafe" ulei pe carton; 36 X 21 
cm. ; nr. iov. 305 

"Vârful cu dor" ulei pe pânză; 56 X 68 cm ; 
nr. inv. 373 

"Interior cu patru sanguină pe hârtie ocru 
personaje" lipită pe carton şi pass-

partout; suport: 26 X 35,8 
cm: nr. inv. 1529 

"Dansatori" tempera pe sticlă ; 46 X 40 
cm; nr. inv. 1125 

Datare, 
· anul 

fabrica-
ţi ei 

(după 
caz) 

_(1.5) 
Inceput de 
Secol XX 
Sfârşitul 

Sec. XIX-
Începutul 
Sec. XX 

Inceput de 
Secol XX 

A doua 
jumătate a 
Sec. XIX 

Inceput de 
Secol XX 

Sfârşit de 
Sec. XIX 
Sec. XX 

Sec. XX 

Observaţii (documente de ....... :M" consen-are ~ ate 
speciale- pr Ehţ~năt 'lor, 

inscri fî)nă "" ş.a.f 
'%, G~ ~ 
'f1i'.!i).S :/ 

nesemnată ~ 

stare de conservare bună 
semnată dreapta jos, cu roşu 
"Grigorescu" 
stare de conservare bună 

semnată stânga jos, cu roşu 
,,Grigorescu" 
stare de conservare bună 
semnată stânga jos, cu roşu 
"Grigorescu" 
stare de conservare bună 
semnată ·stânga jos, cu brun 
"Luchian" 
stare de conservare bună 
nesemnată 

stare de conservare bună 
semnată dreapta jos cu sanguină 
Luchian 
stare de conservare bună 

nesemnată 

stare de conservare mediocră, 



r- ~-
--

·9. Grafică Mihăilescu Corneliu jCavalcadă" tempera. pe st~{)50 X 42 Sec. XX nesemnată ........ 
Scoala Modernă Românească cm; nr. mv. ll26 stare de conservare bună 

"10. Grafică Mihăilescu Corneliu "Circul" tuş negru pe hârtie albă 1930 semnată şi datată stânga jos cu tuş 
Şcoala Modernă Românească lipită pe un suport cartonat; negru m 1930 

29 X 23,5 cm.; nr. iov. stare de conservare relativ bună 
1127 

• Il. Grafică Petraşcu Gheorghe "Femeie" acuarelă, conte pe hârtie 1930 semnată şi da - ·- jos g 
Şcoala Modernă Românească albă groasă; 21,4 X 17,2 

Petrasat ~~l%, ·~ 
cm.; or. iov. 550 stare de co !erv una ; 

12. Grafică Petraşcu Gheorghe "Veneţia" guaşă pe hârtie albă subţire 1925 semnată ş~~J!gs, cu Şcoala Modernă Românească lipită pe carton; 11,0 X negru g. Pe cu ]92 
14 5 cm; nr. iov. 757 - stare de cons c e 

•13 . Grafică Petraşcu Gheorghe "Autoportret" tuş peniţă pe hârtie ocru 1910 semnată dreapta jos, tuş negru G. 
Şcoala Modernă Românească subţire lipită pe carton; Petraşat; însemnare autografă pe 

29,9 X 24,0 cm; nr. iov. versoullucrării, cu cerneală albastră 
' 760 Petraşat Gh. / la 11910 (la 50 de 

ani) 
stare de consetvare relativ bună 

• •14. Grafică Petraşcu Gheorghe "Poarta Mânăstirii acuarelă, tuş pe ,hârtie lipită Sec. XX semnată dreapta jos, cu bffJn g. 

1 
Şcoala Modernă Românească Dealu" pe carton ŞI passepartout; Pe traseu 

20,6 X 26,6 cm.; or. iov. stare de conservare bună 
1526 

•J5 . Grafică Phoebus Alexandru "Salonic" acuarelă pe hârtie albă Sec. XX semnată stânga jos, cu siena, 
Şcoala Modernă Românească groasă; 37 X 27 cm. ; nr. Alexandru Phoebus 1 Salonic, 

iov. 247 Grecia 
stare de conservare bună 

"16. Sculptură Călinescu Alexandru "Portret de femeie" bronz; turnare; 470 x 370 x 1933 semnată pe spate, la bază, în partea 
Şcoala Modernă Românească 220 mm.; or. iov. 48 dreaptă ,,Al Căli nesat "; datată: 

1933 în continuarea semnăturii 
stare de conservare bună 

• 17. Sculptură Han Oscar "Groaza" piatră; cioplire; 72 x 33 x Sec. XX stare de conservare mediocră 
: Scoala Modernă Românească 38 cm.; or. iov. 47 

•18. Sculptură Han Oscar "Două fărănci" bronz; turnare; 3 20 x 220 x 1920 semnată şi datată pe plintă, în spate 
Şcoala Modernă Românească 130 mm.; nr. iov. 109 "0. Han, 1920" 

stare de conservare relativ bună 

2 



""' 1 
' ' •19. Sculptură Han Oscar ''Liviu Rebreanu" bronz; turnare; 62 x 51 x 1921 semnată şi datată pe spate ,.O. Han, 

Şcoala Modernă Românească 40 cm.; nr. iov. 189 1921" 
stare de conservare bună 

•20. Sculptură Han Oscar "Bust de bărbat" bronz; turnare; 65 x 29 x 1929 inscripţionată pe spate la b'ază : 
Şcoala Modernă Românească 25 cm.; nr. inv. 263 "'"""''""fi" Rahova Buc!t fii>~ tă şi datată 

în later~~a, Ha~ 929" 
stare de ~ rvar;11 i\,nă ţ 

21. Sculptură Han Oscar "Bărbat" bronz; turnare; 600 x 240 x 1934 semnată î~~~- Han" 
Şcoala Modernă Românească 320 mm.; nr. inv. 268 şi datată su "" ~~~'t~lj. • 934" 

1 stare de conse a 
22. Sculptură Storck Frederic "Cap de fată" (Sanda) bronz; turnare; 330 x 220 x 1905 semnată monogram în lateral stânga 

Şcoala Modernă Românească 230 mm.; nr. iov. 32 ,.FS" 
stare de conservare relativ bună 

23. Sculptură Storck Frederic "Bust Macedonski" gips; turnare; 480 x 390 x 1917 semnată şi datată pe spate în partea 

1 
Şcoala Modernă Românească 270 mm.; nr. iov. 71 stângă ,.Fr. Storck, 917" 

stare de conservare mediocră 
24. Sculptură Storck Frederic "Portret de fati" gips; turnare; 360 x 21 O x Sfârşitul nesemnată 

Şcoala Modernă Românească (Portret de fetiţă) 200 mm.; nr. iov. 73 Sec. XIX- stare de conservare mediocră 
Începutul 
Sec. XX 

25. Sculptură Storck Frederic "Portret de bărbat" gips; turnare; 41 O x 220 x 1903 inscripţionată pe spate la bază : 

Şcoala Modernă Românească (Castaldi) 220 mm.; nr. inv. 75 , ,Amicului meu Castaldi"; semnată 
şi datată pe postament în lateral 
dreapta ,.Fr. Storck 1903" 
stare de conservare mediocră 

26. Sculptură Storck Frederic "Alexandru Steriadi" medalion bronz; turnare; 1902 inscrip~onată în registrul inferior, la 
Şcoala Modernă Românească suport (ramă) din lemn; bază: ,.Aiex. Steriadi"; datată în 

172 (215 cu suport) x 131 registrul superior: 1902.; semnată în 
x 16 mm.; nr. iov. 76 dreapta, jos ,.Fr. Storck'' 

stare de conservare bună 
-- - - --- - -· -- -- -

.1! 


	01
	02
	03
	04



